PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 147 / 2013

OUTORGA HOMENAGEM DE

HONRA AO MÉRITO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

 A Presidente da Câmara Municipal de Rio Pomba, Estado de Minas

Gerais, no uso de suas atribuições regimentais; tendo em vista o art. 22, inciso

XIV, da Lei Orgânica Municipal; bem como o disposto no art. 48, inciso V,

alínea "e", do Regimento Interno da Câmara; observadas as disposições da

Resolução nº 256/2006; faz saber que a Câmara Municipal, em Sessão Plenária,

aprovou, e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º A Câmara Municipal de Rio Pomba outorga placa de honra ao

mérito educacional e social à senhora Ione Mota Salgado.

 Art. 2º A entrega da placa acontecerá em sessão solene, ficando a

Presidência da Câmara autorizada a tomar as providências necessárias.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão à

conta própria do orçamento vigente.

 Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

 Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, Plenário Presidente Tancredo de

 Almeida Neves, 10 de julho de 2013;

246º da Fundação e 181º da Emancipação.

VEREADOR PAULO HENRIQUE DA SILVA

- Projeto de Decreto Legislativo nº 147 / 2013

 J u s t i f i c a t i v a :

Ione Mota Salgado é natural de Rio Pomba/MG, nascida em 27 de

setembro de 1941, filha dos agricultores Antônio da Mota Campos e Conceição

Mendes Mota.

Casou-se em 21/12/1968 com Maurélio Xavier Salgado, de cujo

casamento teve os filhos Túlio (atual Vice-Presidente da Câmara Municipal),

Heder e Marília. São suas noras Alessandra e Nicole e seus netos Talissa, Talbert

e Sofia.

Cursou o primário na antiga Escola São José, da 1ª à 4ª série.

Após a criação da Escola Estadual Professor José Borges de Morais, em

Rio Pomba, cursou da 5ª à 8ª série entre 1957 e 1960.

Em 1961, seu pai, com muitas dificuldades, proporcionou-lhe matricular-

se em uma escola particular, o Colégio Regina Coeli, onde concluiu o 2° grau e

recebendo o diploma de professora primária em 08/12/1963.

No ano de 1964, especificamente em 04 de maio, foi contratada pela

Escola Estadual Padre Manoel de Jesus Maria para alfabetizar alunos repetentes

na 1ª série. Nessa escola permaneceu até novembro de 1965.

Neste mesmo ano, em 24 de dezembro, foi nomeada através de concurso

público estadual para trabalhar na Escola Estadual Anexa ao Regina Coeli, que

nesta mesma data foi criada pelo Governo Estadual para atender a uma exigência

legal tornando necessário que as alunas do 3° ano magistério/normal do Colégio

Regina Coeli tivessem aulas práticas.

Em 1966, recebeu sua primeira turma de alunos na Escola Anexa para

serem alfabetizados, cujo método era o global “LILI”. Eram turmas com mais ou

menos 35 alunos novatos, porque não havia o pré-primário. Na Escola Anexa

permaneceu como professora até o ano de 1984.

Em 1985, foi indicada pela 28ª Delegacia Regional de Ensino de Ubá

como coordenadora da referida escola. No ano seguinte, com muito esforço,

trabalho e colaboração das demais professoras, conseguiu implantar o curso pré-

primário, os 1°
s
, 2°

s
, 3°

s
 períodos para as crianças de 4, 5 e 6 anos de idade.

Os alunos matriculados eram de baixa renda, inclusive recebendo

gratuitamente da escola material escolar e uniformes confeccionados dentro do

próprio educandário por voluntários e algumas mães. De 270 alunos passou-se a

450 matriculados, com a escola funcionando em dois turnos, daí surgindo a

indicação da primeira Diretora, cargo para o qual Ione foi indicada e permaneceu

até se aposentar, em 14/09/1988

Durante 25 anos de magistério, exerceu plenamente a sua vocação. Seu

lema foi DISCIPLINA E IGUALDADE!

Depois de aposentada, dedicou-se a trabalhos voluntários como:

Presidente da ARPAMA, quando pode reativar a entidade; movimentos

religiosos de catequese, Pastoral da Criança e Familiar; Oficina de Oração e

Vida, inclusive como guia na área urbana e na comunidade rural de Bomjardim.

Em 09 de dezembro de 1992, participou da fundação do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais, juntamente com seu esposo Maurélio e seu irmão Bezinho

Mota, um sonho do saudoso Prefeito e irmão “Toninho Mota”.

Trabalhando sempre na área da Previdência Rural, conseguiu requerer

mais de mil aposentadorias rurais até hoje, cujos processos montados e

numerados se encontram, por determinação do INSS, arquivados no Sindicato

dos Trabalhadores Rurais.

Sendo uma entidade sem fins lucrativos, conseguiu que a mesma fosse

declarada de utilidade pública nos âmbitos municipal e estadual. Atualmente vem

conduzindo a referida entidade como um dos membros da diretoria.

Com seu trabalho honesto, transparente e esforço incessante, conseguiu

realizar a compra de um imóvel exclusivamente com a arrecadação das anuidades

pagas pelos associados durante 20 anos, instalando então a sede própria do

Sindicato dos Trabalhadores Rurais, o qual agora pode melhor servir aos

associados, trabalhadores rurais do município de Rio Pomba. A aquisição se deu

em 03 de maio de 2013 e foi um sonho realizado com muito orgulho.

Isto exposto, prezados colegas, podemos dizer que Ione Mota Salgado é

uma cidadã riopombense de destaque e merecedora desta homenagem.

 Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, Plenário Presidente Tancredo de

 Almeida Neves, 10 de julho de 2013;

246º da Fundação e 181º da Emancipação.

VEREADOR PAULO HENRIQUE DA SILVA